charitate & concordia commonet; deinde Epistolam Papæ Archiepiscopo specialiter directam profert, publicèque in auribus omnium recitari precatur. Quam, cum Archiepiscopus tangere vel vide re dedignaretur, Episcorum iudicio palam est recitata; in qua ipse Episcopus apertè corripitur, & de fraterna concordia, & obedientia, admonetur. Vicarius autem, quamuis Archiepiscopum irritare magno studio parceret, tamen miti affatu, quæcunque illi obijciebantur, obedienter fratrum consultu, satisfacere, Apostolica auctoritate commonet. Super his, et si indignatus, consilium à fratribus & præcipue ab Archiepiscopo Lieuezone querit. Ad hęc ille: bonum sibi, quia Iesus frater, dominorum nostrorum Apostolici & Imperatoris suffragia petijt coram vicario, illorum Episcoporum iudicio satisfaciat. Ianuæ interim Ecclesiæ panduntur, laici intromittuntur, fit strepitus tumultusque validus, Moguntinis exultantibus, arma exposunt, immensas minas ingerunt, aduersus Apostolici Vicarium & Beatum Bernwardum Episcopum. Legatus autem, & præfatus Episcopus, nec tumultu moti, nec minis territi, licet numerosiores haberent militem copias, non arma fremunt, sed seditionem compescunt. Episcopi autem negotium in posterum diem protelandum suggerunt; in fidem suam suscipiunt, Archiepiscopum aduenturum, iustitiamque obedienter exsequuturum. Interea Archiepiscopus nimio furore succensus egreditur; quem infra coronam fratrum Vicarius insequitur, & banno Apostolicæ authoritatis ad Synodum in eandem Ecclesiam sequenti diluculo inuitat; sicque illa actio soluta est. Matutino itaque crepusculo clam Archiepiscopus, omnibus ignorantibus, cum suis abscessit. Vicarius autem secundam actionem Synodi sequenti die adorsus, in principio actionis Archiepiscopum inquirit: quem, quia non aderat, ab omni Episcopali ministerio, usque ad presentiam Papæ suspendit: Cunctis verò Episcopis Synodum in Natali Domini ad presentiam Papæ, Apostolica auctoritate indicit; Archiepiscopo nihilominus scripta in hunc modum dirigit. Quia Synodo te subtraxisti, & iussis Romani Pontificis inobediens fuisti, auctoritate sanctorum Apostolorum Petri & Pauli & illorum Vicarij Papæ Sylvestri, ab omni sacerdotali officio scias te usque ad presentiam illius suspensum. Sic secunda actio terminata est.

Vicarius autem cum beato Bernwardo aliquantum moratus, præcipuis muniberis, ipse & omnes sui remunerati, in pace dimisus est: Perueniensque ad Apostolicum & Imperatorem, Legatio

*Synodo  
viii affer-  
tur.*

*Præmissis  
loco exce-  
dit.*

*A Legato  
suspensi-  
onis censura  
notatur.*

*Cardinalis  
Legatus re-  
dit & alia  
exponit.*

Encantur nis ordinem aperuit. Super quo grauiter indignati, iubent vniuersos Theotiscos Episcopos circanatale Domini ad illorum præsen-  
 Episcopi.  
 Germania  
 ad Synodum  
 in Italiam.  
 \*id est ar-  
 mato Clé-  
 entum &  
 Rendalium  
 agmine.  
 Fridericus  
 Cardinalis  
 fit Episc.  
 Rasevne.  
 & Bern-  
 wardus  
 celebrem  
 Hildevar-  
 deshusen.  
 Abbatiam  
 Virginum  
 aditurus  
 violatur  
 ab adver-  
 sarijs.  
 Repellitur  
 a Gande-  
 hemensi  
 inspectione.  
 Gandeshe-  
 minum iam  
 cum Ca-  
 stellum.  
 Francofur-  
 tensis:Syno-  
 dus sedam-  
 de contro-  
 versia Gan-  
 deshemensi.  
 Missit ad  
 eam vice  
 sua S.

festinare, non solum ad Synodum, sed cum omni suo Vasatico ita cōstructos, vt ad bellum quocunque Imperator præcipiat, posset procedere. Præfatus quoq; Fridericus non multò post Episcopalem Cathedrā Rauennæ obtinuit. Propterea beat⁹ Bernvardus sperans Deigratia, & vtrorumq; Principum clementia, summa pace se cōversatur, Abbatia Hildevardeshusensis Ecclesiæ sibi ab Imperatore traditam, & solemnii ab ipso dedicatione deuotissimè cōsecratam, & diuino seruitio exultam, pluribusque beneficijs ac donis ab eo ditatam, vbi etiam sua mater tera matris regimen agebat, in præcipua festiuitate illarum adire disponebat, præmisso omni apparatu ad tantam solemnitatem confluentibus necessario. Cum iam omnia parata essent, ipseque in proximo futurus superuenientes nocturno tempore homines Archiepiscopi, cuncta inuidentes dissipauerūt, aliquatos vero domesticos Episcopi crudeliter cæsos dimiserūt; ac, iniuria exacta, venerabilis Præsul Gandësemēc Cœnobiū adire, & quæq; emendāda essent corrigerē disponēbat, ne quid suā culpā esset neglectū. Cui obstitit immensa multitudo non minus armis instructa, quam si ad publicū bellū cogeretur. Hos cōsciuit Sophia, cū d̄tos videlicet, quos de Vasatico Archiepiscopi, vel familia illius conuocare poterat, omnes suos notos & familiares, manū validam, turres & munitiora loca circa Ecclesiam armato compleat milite, & contra vnum hominem suum, videlicet Episcopum, inermem, & benedictionem illis portantem ita castellum munient quasi Barbarico procinctu se defendere parent, vt veraciter illud Apostoli impletum in illo videatur. Omnes qui volunt p̄ie viuere in Christo, persecutionem patientur. His sanctus Præsul auditis, suos quid agat, consultit. Cuncti periculo cedendum statuunt, dirigunt quoque, qui veritatem diligenter inuestigent, qui omnia quæ sparserāt vera, & his maiora aūnūtiāt. His hoc modo gestis, Episcopi huiusmodi controuersiam, in Ecclesia grassari cernentes, super quam tantū viri tam inauditis & intolerabilibus iniurijs nimium dolentes, conuentū Franconouord post Assumptionē Beatæ Mariæ expertūt. Inuitātur etiam Archiepiscopi, Coloniensis & Treuirensis. Ventū est ad diem Concilij, præsidentibus Archiepiscopis Willegiso Mogōciēsi, Heriberto Coloniēsi, Ludolpho Treuerēsi cum alijs seruis Dei, Rethario Pathebruñensi, Rotberto Spirensi, Beringero Verdensi, Ekkehardo Slesvicensi. Sed, quia Ekkehardus Hildensem hospitabatur, Barbarico tumultu sua ciuitate, & Ecclesia depopulata, beatus Bernvardus Episcopus mo-

molestia corporis impeditus, ad conuentum vice sua illum direxit, addens illi Notarium Tangmarum Presbyterum & Monasterij Decanum, qui succenturiatus adesset, si quid forte aduersi ex parte Archiepiscopi emersisset. In principio itaque prima actionis Archiepiscopus mitiori relatu fratribus absentiam Domini Bernvvardi conqueritur, iustitiam, fraterno iudicio, si adesset, se illi facturum afferit. E contra, non temeritate vel inobedientia deesse refellitur, sed graui corporis molestia impeditum; quæcunque sacer conuentus, diuino statu \* illustratus deliberet, \* spiritu statuat, vel imperet, obedienter se obsequuturum ac seruatum. Sic quoque mutua benedictione data, ipsa die, actio finita est. Sequenti die Archiepiscopus, quibus impellentibus incertum, mordacior ad sessionem progreditur. Aliqui namque & quidam de Episcopis fauore illius adducti, beatum Bernvvardum Episcopum publicè in Synodo requirendum suadent. Tangmarus autem Presbyter Episcopos commonet, vt Archiepiscopum pertinaci animositate compescant. Denique Dei pietate mitior Archipræsul efficitur, instantibus tamen cunctis, vt vestituram Gandesemensis Cœnobij beatus Bernvvardus posideret, nullo modo Episcopus consensit, sed vt neuter illorum, donec \* ad Octauas Pétecostes Fridislare ad Palatium conueniant, se intromittat. Sicque Concilium, Dei gratia solutum est. Beatus perinde Bernvvardus gemina gratia Italiam ardebat adire, præcepto videlicet Apostolici satisfacere, & carissimum Dominum Regem videre, quem vita pretiosiorem colebat.

Direxit autem Thangmarum Presbyterum vice sua, qui & priori anno comes itineris, & peregrinationis eius apud Imperatorem fuerat, qui à primæua ætate seu iuuentute vsque ad canitatem scholari studio intentus, nutriendis pueris operam dabat.

Hic ad præsentiam Papæ & Imperatoris cum epistolis ac mandatitijs missus, plurimorum benevolentia, per viam gratia Dñi sui vñsus, Imperatorem in Spoletanis partibus reperit, à quo, merito Domini Episcopi, benignissime suscepimus Apostolici aduentum præstolabatur. Quibus conuenientibus, Legationem & scripta tradidit, Imperatore clementer apud Apostolicum Episcopi causam prosequente. Deinde iubetur Synodum exspectare, quæ apud Tudertinam ciuitatem in Natali Domini futura erat, bonis omnibus ex parte vtriusque Principis opulentissimè sustentatus.

Eodem tempore quibusdam Imperialibus obtinentibus  
frater

Bernvvardus  
Ekbardus  
dum Episc.  
Tang-  
marum  
Decanum.  
acta sy-  
nodi.

S. Bern-  
vvardi  
præsentia  
requiriatur.

Vestitura  
Gandeshæ.  
ius sus-  
penditur.  
\*Sicque

Tangma-  
rus scriptor  
horum à S.  
Bernvvardo  
do in Italia  
ad Papam

Em-  
mittitur.

ad Spole-  
tam ab Or-  
tene &  
Pontifice  
præclare  
suscipitur.

Tammo  
Comes Som-  
merschen-  
burgi Ca-  
stelli heres,  
frater S.  
Bernwardi  
ds.

Tudertina  
Synodus  
sub Sylvio-  
stro II an-  
no MLL.

Tanagra-  
mus legatus  
S Bern-  
wardi  
causas in  
Synodo  
exponit.

\*Causas.

S Bern-  
wardus  
Romana se-  
di deoнос.

frater Beati Præsulis Bernwardi Tammo Comes Imperatori gratus, vir certè omnium morum probitate præclarus, ad Regis imperium de Sommerschenburg paternum munitum valde castellum, insedit; cuius solertia atque industria in illis locis & vicis; bene tubebatur Respublica.

Anno singularis Natiuitatis Domini nostri Iesu Christi millesimo secundo, Indictione decima quinta, Apostolicus cum Imperatore Tudertino Natale Domini celebrauit. Vbi in festo Sancti Ioannis Euangelistæ Concilium coadunatur Episcoporum per Romaniam, & aliquorum de Tuscia & Italia. De nostris quoque confederunt, Rotgerus Leodensis, Sigifridus Augustensis, Hugo Ciensis. Inter Missarum solemnia itaque confidentibus ad triginata Patribus, præsidentibus quoque Dominis ac principibus urbis, Papa atque Imperatore, post Euangelium recitatis ex decretis Sanctorum Patrum aliquibus Capitulis, ad præsentiam Synodi per oblationarium, Legatus Venerabilis Bernwardi Episcopi statutus est. Ad quem Apostolicus ait. Dic, quâ causa ad nostram præsentiam veneris, vel quid ad Synodum habeas. Mox Legatus, toto corpore ad terram prostratus, & erectus fuentium manibus, pedibus utriusque principibus prouoluitur; consurgensque, sic ait. Dominus meus, Apostolatus vestri auctoritatem, Imperiale quoque Maiestatem magnifice gratatus est, pro cunctis in quibus pro sua Ecclesia clementer laborasti. Quid autem Legatus vester profecerit, aut quid in sua legatione occurserit, ipse, quia præsens est, melius exponet. Post discessum autem illius, Episcopi dolentes item & controversiam diutius bacchari, conuentum Francorum uorti statuunt; ad quem cum Venerabilis præfus noster venire non posset, graui corporis infirmitate impeditus, vice sua me direxit. Tandem in communi reuerendi Patres decreuerunt, vt neque Archiepiscopus nec senior noster de Gandensem Cœnobio se intromittant, usque post Octauas Pentecostes; & tunc Flideslare ad Synodum pro hac causa conueniant. Et quia hic ad Apostolatus vestri sedem delata \* vestris scriptis multotiens est annulata, vestrum expetit iudicium, vt vestra authoritas iubeat in quo foro, vel sub quibus iudicibus, causam terminare debeat. Ad præsentiam nihilominus huius sanctissimi conuentus, gratia sancti spiritus hic per vos aggregati, paruitatem meam destinauit, vt omnis Senatus Apostolicæ Ecclesiæ publicè cognoscatur, illum deuotissimo affectu, Domino Apostolico & Romanæ Sedi obedire & consentire, & vestro iudicio adinuenta vel decreta poscere, & pro posse, perpetuo seruare. Ad hæc Dominus Apostolicus, obe-

dien-

dientia beati Antistitis, & deuotionem ac studium magnificè collaudauit. Prosequitur quoque venerabilis Rauennatis Ecclesiae Metropolitanus Fridericus, & qui Palathi atque in tota legatione sua illi occurrerint, contexuit. Archiepiscopi in obediētiam, iniuriam, contemptum etiam Romanæ sedis; & è contra beati Bernwardi benignitatem, charitatem exponit. Et quod ab illo præcipuo honore sit habitus; & affluentia omnium bonorum opulentissimè reflectus. Ad hæc animositas Archiepiscopi palam ab omnibus Romanis Episcopis improbata, temeritas præsumptionis illius carpitur. In commune tamen cuncti deliberant, Coloniensem Archipræfatum cæterosque Episcopos, qui proximè venturi erant, exspectant. Mittuntur etiam nuntij, qui in Epiphania Domini, ad præsentiam vtriusque Principis illos venire iubeant. Sed cum minimè evenirent, exspectantur ad tres inducias. Cum autem nullo modo fieri posset, ut conuenirent, presbyter Tangmarus, ut absoluere tur, omnini insitit.

Tertio itaque Idus Ianuarij Imperator dimisit à se Legatum charis sui Magistri sæpe dictum Presbyterum largissimè remuneratum. Episcopo quippe munera præcipua direxit; inter alia onychinum, vas magni pretij; species quoque medicinales diuersas, pigmenta etiam diuersa.

Iam vero imminebat miserabilis dies obitus videlicet mitissimi Imperatoris. Confessus namque est prædicto Magistro cum ab illo interrogaretur, leuiter se febricitare. Ingrauescente ergò quotidie Otro III. morbo, astantibus Episcopis, communitus Sacramento corporis & sanguinis Domini inter verba puræ confessionis, decimo Calendas Februarij mitissimus ac humilimus Imperator, cum ingenti dolore omnium bonorum, spiritum efflauit. Quis valet stylo exprimere, vel fando differere irremediabilem dolorem vndique ad exequias confluentium. Funera itaque Teutonum Legio, præparatis cunctis ad iter indiguis, corpus mitissimi Domini \* Aquis portabant; susceptumque est sancto die Palmarum festivo obsequio totius Regni cunctisque principibus, præcipuo affectu ad exequias famulantibus, sepultusque est in medio choro.

Interea vota principum in diuersa rapiuntur, plerisque Regni fastigium sine respectu timoris Dei vsurpare nitentibus. Vnde Princips quidam Bruno nomine, sciens venerabilem Bernwardum Episcopum Domino Hinrico Duci reuerentissimo esse fidissimum, timens, ne cæptis eius aduersaretur, si quid inciperet, quoscunque in exitium illius, vel in damnum Hildensemensis Ecclesiæ armare poterat, pro viribus institit: hinc prædis & rapinis passim baccha-

Tt tus in S Bern-  
wardum  
solicitat  
armis.